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N:o 17.

Ank. till Riksd. Kansli den 4 Mars 1873, kl. 9 f. in.

Utlåtande, angående Riksgälds kontorets förvaltning under den tid, 
som förflutit sedan början af 1872 års riksdag.

' ' (F, A.)

Efter erhållna remisser å Riksdagens år 1872 församlade Revisorers berättelse 
om granskningen af Riksgälds-kontorets tillstånd och förvaltning, har Stats-Utskottet 
genomgått denna till trycket befordrade och bland Kamrarnes ledamöter utdelade 
berättelse samt tagit under närmare öfver vägande de omständigheter och förhållan
den, Indika föranledt särskilda framställningar eller yttranden af Revisorerne, hvar
förutan Utskottet, för verkställandet af den i 39 § Riksdags-ordningen omförmälda 
granskning af Riksgälds-kontorets tillstånd och förvaltning, genomläst de protokoll, 
som hos Fullmäktige blifvit förda efter den 8 Augusti 1872, med hvilken dag Re- 
visorernes protokollsläsning slutade, till och med den 23 sistlidne Januari, då Full
mäktige afgåfvo den berättelse till innevarande Riksdag, som finnes bifogad Stats
utskottets Memorial N:o 1; och får Utskottet nu afgifva yttrande öfver hvad Revi- 
sorerne i ett eller annat hänseende erinrat och föreslagit samt hvad vid den af 
Utskottet till sistnämnda tid fortsatta granskningen af Riksgälds-kontorets förvaltning 
i (ifrigt förekommit.

l:o.

Angående de från Landträuterierna och öfverståtliållare-einbetets Kansli till 
Kongl. Statskontoret insända och derifrån till Riksgälds-kontoret 

öfverlemnade depositionsmedel.
(Rev.-ber. sid. 52.)

I afseende på dessa inom linlen balanserade medel, livilka vid 1870 års 
slut uppgingo till 143,769 R:dr C öre, föreslogo Riksdagens år 1871 församlade 
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Revisorer, uti sin angående Riksgälds-kontoret den 14 Oktober 1871 afgifna berät
telse, “att nämnde belopp må ur räkenskaperna uteslutas, och att hädanefter till 
“Riksgälds-kontoret inflytande depositionsmedel icke vidare må föras inom linien“. 
Detta förslag blef, i enlighet med Stats-Utskottets hemställan uti 3:e punkten af 
dess den 14 Mars 1872 afgifna utlåtande, af Riksdagen bifallet. Som emellertid från 
1870 års slut till den dag, den 20 Mars 1872, då Riksdagen fattade detta beslut, 
dylika medel till Riksgälds-kontoret influtit, nemligen den 14 Januari 1871 R:mt 
2,943 R:dr 71 öre och 243 R:dr 63 öre den 13 Januari 1872, på hvilka medel 
sagda beslut i anseende till tiden, hvarunder de levererats, icke torde, strängt tol- 
kadt, efter ordalydelsen, vara tillämpligt, hafva Revisorerne hemställt att äfven be
rörda belopp må ur räkenskaperna afskrifvas.

Då det synes otvetydigt att med Riksdagens beslut afsågs att medel af 
ifrågavarande beskaffenhet icke vidare skulle behöfva i Riksgälds-kontorets räken
skaper balanseras, tillstyrker Utskottet,

att Revisorernes berörde hemställan må af Riksdagen bifallas.

2;o.

Angående dröjsmål med årliga iubetalningarne för åtskilliga från 
Riksgälds-kontoret utgifna lån.

(Rev.-ber. sid. 52. Fullm. uti. sid. 181—188.)

Enligt hvad Revisorerne uti sin berättelse sid. 52 anfört, har, “vid genom
gåendet af Riksgälds-kontorets fordringar för utgifna lån till vissa bestämda föremål, 
“Revisorernes uppmärksamhet fästats derpå, att årliga återbetalningen å flere af 
“dessa lån blifvit fördröjd långt utöfver den tid, då den bestämda räntan och amor
teringen skolat erläggas, med anledning hvaraf Revisorerne vid den i berättelsen 
“förut intagna tabellariska uppgift öfver Riksgälds-kontorets fordringar och öfriga 
“tillgångar fogat noter, innehållande de anmärkningar, hvartill hvarje särskildt för
hållande synts föranleda"; och finge Revisorerne i detta afseende hänvisa till 
dessa noter.

I anledning af denna allmänna anmärkning emot det sätt, hvarpå återbetal- 
ningsskyldigheten för omförmälda lån blifvit fullgjord, hafva Fullmäktige, uti sitt öfver 
Revisorernes berättelse afgifna utlåtande (sid. 181) erinrat, att redan vid dessa låns 
beviljande förutsattes och antogs, att det bestämda årliga rånte- och amorterings- 
beloppet för ett och annat lån icke skulle komma att på förfallodagen till Riks
gälds-kontoret i föreskrifven ordning inbetalas, enär, med undantag af de för ned
brunna städers återuppbyggande samt vattenaftappningsföretag beviljade låneunderstöd, 
uttryckligen stadgats, att om förfallen rånte- och amorteringsliqvid icke blefve inom 
derför bestämd tid fullgjord, låneinnehafvaren vore skyldig att för det till betalning
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förfallna, men icke erlagda beloppet godtgöra Riksgälds-kontoret ytterligare ränta från 
förfallodagen intilldess detta belopp varder vederbörligen inbetaldt. Då nu den för 
sådant fall stadgade och i skuldförbindelserna förskrifna ytterligare ränteberäkning 
öfverstiger den för sjelfva lånen bestämda ränta, uppkomme följaktligen genom an- 
nuitets-liqvidernas under några dagar eller veckor fördröjda verkställighet ingen för
lust för Riksgälds-kontoret eller minskning i dess af dylika liqvider påräknade till
gång; och då, till följd af de i afseende på beräknandet och bokföringen af räntan 
å sagde annuiteter meddelade allmänna bestämmelser, den för lånet stadgade och 
i annuiteten eller det årliga inbetalningsbeloppet ingående ränta alltid beräknas till 
annuitetens förfallodag, utan afseende å denna räntebetalnings verkställighet före 
eller efter sagde dag, och den vid fördröjd inbetalning tillkomna ytterligare ränta 
bokföres och redovisas utan sammanblandning med annuitetsbeloppet, så uppkomme 
följaktligen genom ränteliqvidernas och kapital-amorteringarnes tillfälliga fördröjda 
fullgörande ej heller någon förlängning af den för hvarje låns fulla återbetalning 
erforderliga, af annuitetens belopp beroende och derefter beräknade tid.

Fullmäktige hafva derefter punkt för punkt återgifvit och besvarat de uti 
förenämnde noter af Revisorerne framställda anmärkningar, hvilka afse följande lån, 
nemligen:

A) Länet för biblioteksbyggnaden vid Upsala akademi.
(Rev.-ber. sid. 16, 17. Fullm. uti. sid. 183.)

1 afseende på detta lån hafva Revisorerne uti sin berättelse (sid. 16 noten 1) 
anmärkt, att “lånet skulle enligt förbindelsen blifva slutbetaldt år 1875, men genom 
“liqvidernas fördröjda verkställande har tiden för slutbetalningen blifvit framskju- 
“ten och kommer att, med fortsatt afbetalning af 2 procent årligen, inträffa först 
“7 år efter den bestämda tiden. Vid sådant förhållande anse Revisorerne, att aka
demien bör tillhållas så ordna de återstående inbetalningarne, att lånet blir inom 
“föreskrifven tid slutbetaldt11.

Enligt hvad Utskottet af de angående detta lån uti Riksgälds-kontoret förva
rade handlingar inhemtat, blef detsamma från Riksgälds-kontoret utbetaldt i särskilda 
poster under åren 1824 och 1825, och utassignerades sista låneandelen den 18 Au
gusti sistnämnda år. Efter skuldförbindelsens innehåll — deruti det år då lånet 
borde blifva slutbetaldt icke finnes utsatt — skulle från den dag sista låneandelen 
utassignerades årligen på kapitalet afbetalas 2 procent å hela lånesummau jemte 
den till hvarje afbetalningstermin upplupna ränta efter 3 procent om året. Vid 
1834 års riksdag blef, jemlikt Rikets Ständers underdåniga skrifvelse af den 27 
Oktober 1834 (N:o 162), häruti medgifven den förändring, att Akademien beviljades 
“fem års förlängdt anstånd med de föreskrifna årliga kapitalafbetalningarne, eller 
“från och med den 1 Januari 1834 till och med den 31 December 1838.
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Uti sitt afgifna utlåtande hafva Fullmäktige, på grund af det sålunda med
gifva anståndet, erinrat, att slutbetalningstiden för lånet inträffar först år 1880, 
under hvilket år hela lånet, hvars återstående kapitalbelopp efter den sednaste i 
sistförflutna December månad verkställda inbetalningen endast utgör 11,993 It:dr 79 
öre, bör genom fortsatt årlig afbetalning af 2 procent eller 1,500 R:dr utaf den ut
bekomna lånesumman under åren 1873—1880 blifva till sitt belopp amorteradt, 
hvarför ingen anledning förefunues att vidtaga den af Rcvisorerne föreslagna åtgärd.

Pa grund af hvad sålunda blifvit upplyst hemställer Utskottet,
att Revisorernes framställning i donna del ma lemnas utan 
afseende.

B) Christinehamns kyrkobyggmt<Ulan.
(Rev.-ber. sid. 16, 17. Fullm. uti. sid. 183.)

Revisorerne hafva (i noten 2 sid. 16) anmärkt att 1871 års inbetalning ä 
detta lån, som bort sko före samma års slut, verkställdes den 2 Januari 1872, 
hvilket, enligt Fullmäktiges utlåtande, antagligen föranledts deraf att den 31 Decem
ber 1871 inträffade på Söndag och att derför de med posten den 30 i samma må
nad till Stockholm ankomna medel ej förr än nästpåföljande söckendag kunde på 
Riksgälds-kontorets räkning i Riksbanken insättas.

Vid nu upplysta förhållande hemställer Utskottet,
att den gjorda anmärkningen icke må till någon åtgärd för
anleda.

C) Lånet för reparationer å Westerns domkyrka.
(Rev.-ber. sid. 16, 17. Fullm. uti. sid. 183, 184.)

Uti noten 3 sid. 16 uppgifves i afseende på detta lån att annuiteten 1,350 
R:dr lör år 1870 inbetaides den 13 Maj 1871 och att annuiteten för år 1871 elda
des den 16 Maj 1872.

Fullmäktige hafva upplyst att lånet skall återbetalas genom erläggande före 
hvarje års slut af 6 procent utaf ursprungliga lånesumman, dervid först beräknas 
4 procent ränta å det återstående kapitalbeloppet och öfverskottet utgör kapital- 
afbetalning samt att, då den föreskrifna betalningstiden öfverskrides, fem procent 
årlig ränta skall erläggas å det förfallna beloppet tilldess detsamma inbetalas, hvil
ken särskilda ränta tillika med den bestämda annuiteten äfven inbetalades på den 
i revisionsberättelsen uppgifna betalningsdagen.

Utskottet hemställer,
att det anmärkta förhållandet må anses nöjaktigt förklarad!.
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Revisionsberättelsen innehåller (i noten 3 sid. 18) den uppgift, att annuite- 
ten för år 1871 å detta lån inbetaides den 23 April 1872. Enligt hvad Fullmäk
tige upplyst öfverensstämmer dock denna uppgift icke med verkliga förhållandet. 
Rånte- och kapitalinbetalningen för år 1871, som till Riksgälds-kontoret inkom den 
15 Januari 1872, blef nemligen, på sätt Utskottet af den vid kassaräkningen för 
den 16 Januari samma år fogade bankoattest haft tillfälle inhemta, redan sist
nämnda dag med 2,700 R:dr insatt på Riksgälds-kontorets räkning i Riksbanken; 
och som, enligt gällande föreskrifter i afseende på såkallade byggnadslån till städer, 
der större eldsvådor inträffat, de årliga inbetalningarne å sådana lan skola anses full
gjorda inom behörig tid, såvida de före don 16 Januari nästpåföljande år till Riksgälds- 
kontoret inkomma, anser Utskottet Revisorerne hafva saknat giltigt skäl till den gjorda 
anmärkningen. Som likväl under den inom Andra Kammaren före remissen af Re« 
visorerncs berättelse förda diskussion blifvit antydt, att anledningen till denna an
märkning skulle härleda sig derifrån, att uti den s. k. liggare öfver Riksgälds-kon
torets alla fordringar för byggnads- och tomtreglerings- med flere dylika lån, hvil
ken sedan flera år tillbaka föres i Riksgälds-kontorets bokslutskontor, någon mis
skrifning skäll förekommit i afseende på dagen då inbetalningen för staden Åmals 
byggnadslån blifvit fullgjord, hafva Fullmäktige i Riksgälds-kontoret, uti en till Ut
skottet ingifven skrift, upplyst, att uti denna s. k. liggare väl under årets lopp an
tecknas de å sådana lån skeende inbetalningar, men att dessa anteckningar i all
mänhet först vid hufvudbokens upprättande granskas och kontrolleras, samt att 
möjligen förekommande oriktigheter i liggaren, hvilken endast utgör en fortgående 
antecknings- eller memorialbok, då rättas, så att liggaren och hufvudboken blifva 
med hvarandra fullt öfverensstämmande. Utskottet, som tagit kännedom om upp
ställningen af berörde liggare samt de deruti rörande Åmåls byggnadslån införda 
anteckningar, har dervid funnit, att uti det för detta lån i liggaren upplagda konto 
under år 1872 antecknats 2:ue inbetalningar, nemligen den ena under den 16 Ja
nuari å 2,700 R:dr, utgörande, såsom ofvan är nämndt, årsinbetalningen för 1871, 
samt den andra under den 23 April å 3,195 R:dr 30 öre, utgörande slutbetalning 
af en enskild person i Åmål utaf byggnadslånemedlen tilldeladt lan. Dä Reviso
rerne nu anmärkt, att årsinbetalningen för år 1871 å hela byggnadslånesumman icke 
blifvit verkställd förr än den 23 April 1872, synes det, som skulle Revisorerne för- 
vexlat dessa båda inbetalningar. Men om ock, såsom antydt blifvit, liggaren vid tiden för 
Revisorernes sammanträde innehållit ett felaktigt datum för årsinbetalningen, hvilket 
sedermera blifvit rättadt, torde härvid icke böra förbises, att, på sätt Fullmäktige i of- 
vanberörda skrift erinrat, liggaren i allmänhet först vid hufvudbokens uppgörande gran
skas och kontrolleras. Som likväl hufvudboken för år 1872 ännu icke är uppgjord
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D) Länet för återuppbyggande af den 1846 nedbrunna del af staden AmåL
(Rev.-ber. sid. 18, 11). Fullm. uti. sid. 184.)
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har någon sådan granskning af liggaren för nämnde år ännu icke egt rum. Det 
synes derför Utskottet, som hade, innan anmärkning framställdes derom att annui- 
teten för år 1871 å detta lån blifvit för sent inbetald, Revisorerne bort, på sätt 
Utskottet iakttagit, genom jemförelse med öfriga inom Riksgälds-kontoret förda rä
kenskaper och handlingar, närmare undersöka verkliga förhållandet. En sådan un
dersökning hade otvifvelaktigt ledt till den upptäckten, att liggaren innehölle en fel
aktig datum, men att inbetalningen blifvit gjord inom rätt tid, samt att följaktligen 
Revisorernes anmärkning icke, såsom nu, blifvit riktad mot ett förment dröjsmål med 
årsinbetalningen, utan mot den felaktiga anteckningen i oftanämnde liggare. Ut
skottet anser sig på grund af hvad sålunda blifvit upplyst böra hemställa, 

att den gjorda anmärkningen bör förfalla.

E) Lånet för uppförande af byggnader på här adshöfdingeb o stället Mälby.
(Rev.-ber. sid. 18, 19. Fullm. uti. sid. 184 )

Å detta utan ränta erhållna lån, som år 1864 utgått med 7,000 R:dr, ålig
ger det boställshafvaren att årligen inbetala en tjugondedel eller 350 R:dr. I 
anledning af Revisorernes anmärkning att den före hvarje års slut förfallna årliga 
inbetalningen å detta lån under flera år fördröjts från 3 till 9 månader, samt att 
afbetalningen för år 1870 verkställdes den 16 Oktober 1871 och 1871 års liqvid den 
27 April 1872, hafva Fullmäktige upplyst, att enligt hvad kommissariatet uti infor- 
dradt yttrande förklarat, kommissariatet, med jemväl fästadt afseende å det årliga 
inbetalningsbeloppets obetydlighet, föredragit att heldre medelst under hand skedda 
påminnelser indrifva det förfallna beloppet, än att i sådant ändamål låta anställa 
lagsökning, hvarigenom inbetalningens verkställande antagligen icke synnerligen på
skyndats; och hemställer Utskottet,

att Riksdagen härvid må låta boro.

F) Lånet för uppmuddring af Ystads hamn.
(Rev.-bcr. sid. 20, 21. Fullm. uti. sid. 184.)

Revisorerne hafva i afseende på detta lån erinrat att annuiteten derför un
der flera år blifvit inbetald först under påföljande året och att sednast den för år 
1871 inbetaides den 16 Januari 1872. I anledning häraf hafva Fullmäktige upp
lyst att inbetalningen verkställdes för år 1869 den 31 Januari 1870 samt för åren 
1870 och 1871 den 16 Januari nästpåföljde år samt att den å annuiteterna efter 
deras förfallodag upplupna ränta hvarje gång blifvit erlagd.

Vid nu upplysta förhållande hemställer Utskottet,
att den gjorda anmärkningen måtte af Riksdagen ogillas.
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G) Länet till staden Christianstad för hamnbyggnad vid Ahus.
(Rev.-ber. sid. 20, 21. Fullm. uti. sid. 184.)

Uti noten 4 sid. 20 hafva Revisorerne uppgifvit att inbetalningen för detta 
lån blifvit verkställd 9 månader efter förfallodagen, hvaremot Fullmäktige förklarat 
att denna uppgift strider mot det af Riksgälds-kontorets räkenskaper sig visande 
förhållande, att de årliga rånte- och amorteringsliqviderna för berörda lån städse, 
eller från och med 1854 och allt hitintills, blifvit under December månad och så
ledes innan förfallotiden förflutit i föreskrifven ordning fullgjorda.

Utskottet har af den för detta lån utfärdade skuldförbindelse inhemtat, att 
lånet skall återgäldas på det sätt, att låntagarne skola »efter fem års förlopp från 
slutet af det år, lånet blifvit lyftadt, årligen erlägga fem procent af primitiva ka
pitalet». Anledningen till Revisorernes anmärkning att inbetalningen blifvit förse
nad synes hafva legat i den omständigheten, att, enligt hvad Fullmäktige upplyst, 
i förenämnde liggare influtit och under flera år qvarstått en felaktig anteckning, 
hvilken synes undgått såväl tjenstemännens i bokslutskontoret, som föregående Re
visorers uppmärksamhet, bestående deruti, att anteckningen innehöll att återbetal- 
ningsskyldigheten för detta lån skulle vidtaga »efter fem års förlopp, berälmadt 
från utgifningsdagem>, i stället att anteckningen bort, i enlighet med skuldför
bindelsens ordalydelse, såsom ofvan är nämndt, innehålla att inbetalningarne skulle 
vidtaga »e/fer fem års förlopp från slutet af det år då lånet blifvit lyftadh. 
Enligt hvad Fullmäktige upplyst har behörig rättelse af denna felaktighet i ligga
ren, hvilken föranledt Revisorernes anmärkning, numera egt rum. Det synes dock, 
som skulle äfven- här kunna tillämpas Utskottets vid staden Åmåls byggnadslån 
här ofvan gjorda erinran.

Efter denna utredning af förhållandena hemställer Utskottet,
att den gjorda anmärkningen icke bör till någon åtgärd föranleda.

H) Länet till hamnbyggnaden vid Färjestaden på Oland;
I) Länet till staden Strömstad för fullbordande af hamnanläggning;

o

K) Lånet till staden Amål för hamnbyggnad;
L) Lånet till Ronneby köping för Rottneäns upprensning.

(Rev.-ber. sid. 20—23. Fullm. uti. sid. 184, 185.)
I anledning af Revisorernes anmärkningar om försenade inbetalningar å 

dessa 4 lån, hafva Fullmäktige upplyst, att, vid de under Januari och Februari 
1872 för år 1871 verkställda inbetalningarne å berörda lån, den förskrifna räntan 
å annuiteten från årets början tillika blifvit erlagd, hvarjemte Fullmäktige, röran
de annuitetsliqviden för lånet till Rottne-åns upprensning, hvilken fullgjordes den



2 Januari 1872, förnyat sin förut gjorda erinran, att den 31 December 1871 inföll 
på Söndag.

Utskottet hemställer det Riksdagen måtte besluta,
att Revisorernes anmärkningar rörande här ofvan under litt. 
H. I. K. L. upptagna lån böra lemnas utan afseende.

M) Länen för anläggning af jernväg mellan sjöarne Norra 
Barken och. Wessman.
(Rev.-ber. sid. 24, 25. Fullm. uti. sid. 185.)

Till bemötande af Revisorernes erinran att de stadgade inbetalningarne för 
dessa båda lån i allmänhet icke på föreskrifven tid, utan först sednare, influtit, 
hafva Fullmäktige anfört att den anmärkta tidsutdrägten med dessa inbetalningar, 
enligt hvad vid skedda påminnelser om inbetalningarnes behöriga verkställande äf
vensom vid anlitandet i sådant ändamål af Konungens Befallningshafvandes embets- 
åtgärder blifvit upplyst, hufvudsakligen föranledts af särskilda förhållanden, som 
under flera år medfört svårigheter för jernvägsbolaget att inom stadgad tid tull- 
göra sin betalningsskyldighet. Under tiden hade dock den s. k. aiuiuitetsränta, 
som derigenom uppkommit, och hvilken i Riksgälds-kontorets räkenskaper bolaget 
påförts, blifvit på föreskrifvet sätt inbetald.

Utskottet hemställer, att Riksdagen, med godkännande af Fullmäktiges för
klaring, måtte besluta,

att det anmärkta förhållandet icke till någon åtgärd föranleder.

N) Lånet för avläggande af jernväg mellan ) stad och Eslöj.
O) Länet för anläggning af jernväg mellan Helsingborg och Bille-

berga station på Landskrona—Eslöj s-banan.
P) Länet för anläggning af jernväg mellan We.viö och Aljvesta.

(Rev.-ber. sid. 24, 25. Fullm. uti. sid. 185, 186.)
I afseende på dessa trenne lån hafva Revisorerne (not 4 och 5, sid. 24, 

25) anmärkt att inbetalningen för det förra erlades den 2 Januari 1872 och för 
de båda sednare den 3 i samma månad.

Då, såsom ofvan blifvit upplyst, den 31 December 1871 inträffat på Söndag 
och inbetalningarne för dessa lån blifvit i rätt tid till Riksgälds-kontoret insända, 
samt penningarne derefter insatts å Riksgälds-kontorets räkning i Riksbanken, sa 
fort sådant kunde medhinnas, hemställer Utskottet det Riksdagen måtte besluta,

att de gjorda anmärkningarne om dröjsmål med inbetalningarne 
för berörda 3:ne lån böra förfalla.

8 Stats-Utskottets Utlåtande N:o 17.

Q) Lånet
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Lika med Revisorerne hafva Fullmäktige i afseende på den anmärkta tids- 
utdrägten med rånte- och kapitalinbetalningarne å ifrågavarande lån hänvisat till 
de uppgifter angående det för denna jernvägs-anläggning bildade bolags ställning 
in. in., som förekomma sid. 132 och 133 i revisionsberättelsen, hvaraf, bland annat, 
inhemtas, att den från år 1871 resterande kapitalafbetalningen 35,088 R:dr 89 öre 
och ränta 86,911 R:dr 11 öre, blifvit i olika poster under Januari Juni manader 
1872 till Riksgälds-kontoret fullt inbetald, jemte derå upplupen öfverränta.

Utskottet hemställer
att Riksdagen härvid låter bero.

Q) Länet för Uddevalla—Herrljunga-jernvägens anläggande.
(Rev.-ber. sid. 24, 25, 132, 133. Fullm. uti. sid. 185.)

R) Länet för rensning af Olands-ån inom Stockholms och Upsala län.
(Rev.-ber. sid. 26, 27. Fullm. uti. sid. 186.)

Revisorerne hafva i afseende pa detta lan anmärkt (i not. 2 sid. 26) att 
utaf det belopp 22,000 R:dr, som under åren 1870 och 1871 bort inflyta, år 1872 
inbetalts 21,597 R:dr 22 öre, med en del den 13 April och den andra delen den 
14 Maj. I anledning af denna anmärkning, jemte de, som förekomma vid nedan- 
nämnda 2:ne dylika lån, hafva Fullmäktige i allmänhet erinrat, att inbetalningarne 
för lån till sjösänkningar och myrutdikningar samt andra vattenaftappningsföretag 
måste komma att fördröjas i anseende till betalningskyldighetens föreskrifna fördel
ning mellan samtliga egarne till den genom dylika företag förbättrade eller till
komna jord och de årliga inbetalningarnes uppbärande samt levererande och redo
visande i sammanhang med kronoutskylderna, hvarförutan Fullmäktige uti sitt ut
låtande intagit hvad Kommissariatet, beträffande berörda lån, uti infordradt yttrande 
anfört. Uti berörda, sid. 186 intagna, yttrande omförmälas de åtgärder, som af 
Kommissariatet blifvit vidtagna dels för återbetalningsskyldighetens fördelning samt 
fastställandet af den årliga afgift, som af hvarje betalningsskyldigt hemman eller 
hemmansdel bör erläggas, dels för att utbekomma den för åren 1870 och 1871 
förfallna inbetalningen, af hvilken endast ett belopp af 51 R:dr 48 öre ännu åter
står, beroende på indrifning genom vederbörande exekutor.

Då af denna framställning framgår, att någon försummelse i afseende på 
ofvannämnda lån icke kan läggas Fullmäktige eller Kommissariatet till last, hem
ställer Utskottet,

att hvad Revisorerne i förevarande fråga anfört icke må till 
någon åtgärd föranleda.

Bih. till Biksd. Prof. 187S. 4 Sami. 1 Afd. 2.9 Höft. 2
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Af hvad kommissariatet uti sitt i ämnet afgifnn yttrande anfört, inhemtas, 
att deri af Revisorerne (i not. 1 sid. 34) anmärkta omständigheten, att inbetalnin
gen för detta lån för år 1870 till Riksgälds-kontoret inkommit år 1871 och för år 
1871 influtit under år 1872, hade sin grund i den omständigheten, att återbetal
ningen verkställts i sammanhang med kronoutskydderna samt genom Hallands ocl^ 
Lllshoigs läns landtränterier till Riksgälds-kontoret levererats jemte Kontorets öf- 
riga medel.

Vid sådant förhållande hemställer Utskottet
att den gjorda anmärkningen må förfalla.

b) Lånet för sänkning af Weselången i Hallands och Elfsborgs län.
(Rev.-ber. sid. 34, 35. Fullm. uti. sid. 187.)

T) Länet för sänkning af Tåsjön inom Tåsjö socken.
(Rev.-ber. sid. 39, 40. Fullm. uti. sid. 187, 188.)

Da Utskottet funnit den utredning af förhållandet rörande detta lån, hvilken 
förekommer i hullmäktiges utlåtande (sid. 187 och 188), fullt nöjaktig, hemställer 
Utskottet det Riksdagen måtte förklara

att Revisorernes rörande berörda lån gjorda anmärkning bör 
förfalla.

3:o.

Angående ändring i tiden, inom hvilken Riksgälds-kontorets hufvudbok 
bör vara afslutad och renskrifven.

(Rev. her. sid. 52. Fullm. uti. sid. 188.)
Den af Revisorerne gjorda framställning om en efter den numera föreskrifna 

tiden för statsrevisionernas början lämpad sådan förändring af det, sedan längre 
tid tillbaka, i Riksgälds-kontorets reglemente intagna stadgande, angående Kontorets 
hufvudboks afslutande och renskrifning inom den 1 Juli året näst efter det som 
densamma omfattar, samt granskning före den 1 derpå följande September, attRiks- 
gälds-kontorets räkenskaper hädanefter varda afslutade, renskrifna och granskade 
före Statsrevisorernes första sammankomst, den 15 Augusti, hafva Fullmäktige för
ordat till Riksdagens bifall, med tillkännagifvande derjemte att Fullmäktige i det 
föislag till nytt reglemente lör Riksgälds-kontoret, som Fullmäktige af sednaste Riks
dags Stats-Utskott fått sig ålagdt uppgöra, ämna intaga de förändrade tidsbestäm
melser dels för hufvudbokens afslutande och renskrifning, dels för dess granskning 
som borde i det nya reglementet intagas. °
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Då Stats-Utskottet, vid afgifvande af förslag till nytt reglemente för Riks- 
gälds-kontoret blir i tillfälle underställa denna fråga Riksdagens pröfning, hem
ställer Utskottet

att Revisorernes framställning nu icke må till någon särskild 
åtgärd föranleda.

4:o.

Angående anslag för jernväg mellan Carlskrona och Wexiö.
(Rev.-ber. sid. 56—58.)

Sedan Riksdagen uti skrifvelse af den 17 Maj 1871 hos Kong]. Maj:t i un
derdånighet anmält, att Riksdagen till Kongl. Maj:ts disposition anvisat ett särskildt 
anslag af 1,100,000 R:dr, med rättighet för Kongl. Maj:t att utöfver det statsbi
drag, som utaf de till Kongl. Maj:ts disposition för understödjande af enskilda jern- 
vägsanläggningar anvisade medel kunde varda beviljadt för anläggning af en enskild 
jernväg mellan Wexiö och Carlskrona, utaf detta anslag, i mån af behof, anvisa 
nödiga medel att utan återbetalriingsskyldighet, med eu tredjedel årligen, utgå till 
det bolag, som förbunde sig att, med det byggnadssätt, som Kongl. Maj:t funne 
för godt bestämma, anlägga berörde jernväg med 4,83 fots spårvidd samt Kongl. 
Maj:t, uppå derom af interimsstyrelsen för Carlskrona—Wexiö jernvägsaktiebolag 
gjord ansökning, under den 15 September 1871 beviljat bolaget dels såsom för
sträckning 2,600,000 R:dr, dels såsom anslag utan återbetalningsskyldighet hela det 
af Riksdagen anvisade särskilda belopp 1,100,000 R:dr, blefvo vid samma tillfälle det 
för ifrågavarande jernvägs-anlägguing uppgjorda kostnadsförslag och plan i nåder fast- 
ställaa utom livad angick det föreslagna sättet för öfvergång af vattendraget mellan 
Brunnsviken och Lyckebyviken vid Hvita krog, i hvilken fråga Kongl. Maj:t, med 
afseende å betydelsen af detta vattendrag för staden Carlskronas försvar, ville in
hemta yttrande af Befälhafvareu för Fortifikationen. Efter pröfning af hvad be- 
mälde Befälhafvare i afgifvet utlåtande anfört, fann Kongl. Maj:t, enligt nådigt bref 
af den 1 derpåföljde Mars, för godt fastställa en af bolagets arbetschef upprättad 
plan och kostnadsförslag för jernvägens dragande öfver vattendraget mellan Brunns
viken. och Lyckebyviken vid Hvita Krog, med föreskrift att såväl landfästena som 
samtliga sten- och jernpelare till ifrågavarande bro borde förses med borrhål, uti 
hvilka sprängsats kunde inläggas; hvarjemte Kongl. Maj:t såsom bidrag till betäc
kande af den kostnad, jernvägsaktiebolaget, utöfver hvad ursprungligen varit beräk- 
nadt, komme att vidkännas derigenom att bolaget enligt nu fastställda planen ut
förde brobyggnaden och verkställde ifrågasatta gräfuingar, beviljade bolaget 30,000 
R:dr, att utgå med ena hälften från handels- och sjöfartsfonden och med andra 
hälften från de under fjerde hufvudtitelns anslag till fortifikationsbehof för befäst-
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ningarne vid hamnen i Carlskrona och vid Hvita Krog anvisade medel, under vilkor 
att bolaget vidkändes samtliga kostnader för expropriation af all den mark, som 
för arbetets utförande blefve erforderlig, samt att bolaget i fråga om utvidgningen 
af vattendraget ställde sig till efterrättelse de anvisningar, vederbörande fortifika- 
tionsbefälhafvare kunde lemna.

I anledning häraf hafva Revisorerne erinrat, att då Carlskronas befästande 
utgjorde hufvudmotivet för dryga statsanslags beviljande till en dit ledande bred- 
spårig jernbana, och då befästningsplaner, omfattande jemväl trakten vid Hvita Krog, 
redan voro uppgjorda och anslag till sådana befästningar blifvit af Riksdagen beviljadt, 
innan aftal mellan Wexiö—Carlskrona jernvägsbolag och det allmänna om vilkoren 
för statsunderstöds erhållande träffades och innan kostnadsförslag och plan förjern- 
vägsanläggningen blifvit till Kongl. Maj:t för fastställelses erhållande insända, jern- 
vägsbolaget ej borde hafva sväfvat i okunnighet om, hvilka svårigheter kunde be
höfva tagas i beräkning med hänsyn till nödvändigheten att passera dessa befäst
ningar, och ej heller borde ha ansetts berättigadt till erhållande af ytterligare 
statsbidrag, om icke för den del af arbetet, som utgöres af gräfningar i och för 
fortifikationsändamål; hvaremot något särskildt och ytterligare anslag för sådan bro- 
bvggnad m. m., som passerandet af befästningslinien kunde föranleda, syntes icke 
hafva bort ifrågakomma.* Att fortifikationsmedel anvisats till brobyggnaden ansåge 
Revisorerne opk lika oegentligt, som att ett redan med betydliga statsanslag och 
statslån utrustadt jernvägsbyggnadsföretag understöddes med bidrag från handels- 
och sjöfarts-fonden.

Vid det förhållande att Revisorernes ofvanberörda erinran icke afser Riks- 
gälds-kontorets tillstånd och förvaltning, hvarom nu är fråga, anser Utskottet 
sig böra hemställa

att Revisorernes i förenämnda hänseende gjorda framställning
icke må till någon åtgärd föranleda.

5:o.

Angående den vid sednaste riksdag beslutade upplåning mot 
fyra-procents-obligationer.

(Rev.-ber. sid. 60—64. Fullm. uti. sid. 189, 190.)
I sammanhang med det omdöme Revisorerne uttalat om Fullmäktiges åt

gärder i och för verkställigheten af den vid sednaste riksdag beslutade upplåning 
samt uppläggandet af ett nytt lån mot fyra-procents-obligationer hafva Revisorerne 
förklarat, att de icke kunde fullt förstå Fullmäktiges motiv för att icke, i likhet 
med hvad förut skett, öppna teckning för det nya lånet; hvarjemte Revisorerne 
yttrat den åsigt att, då försäljningen redan första dagen uppgått till 863,000 R:dr,
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Fullmäktige bort sammanträda innan försäljningen följande dagen åter började, lör 
att taga i öfvervägande, huruvida priset då borde höjas.

I anledning häraf hafva Fullmäktige, hvad först beträffar uuderlåtenheten 
att öppna teckning får det nya lånet, anfört, att då anteckning till ett framtida 
erhållande af Riksgälds-kontorets obligationer vid föregående tillfällen varit medgif- 
ven, sådant, oaktadt dermed förenade besvär och olägenheter, bort ske för att 
befrämja afsättningen af ett inom viss, ehuru ej alltför kort tid erforderligt, större 
belopp. Det hade nemligen då icke varit för Riksgälds-kontoret tillräckligt att upp
samla sådana medel, som för tillfället voro ofruktbara, eller åtminstone skyndsamt 
tillgängliga, utan måste åt kapitalisten tillfälle beredas att, genom anteckning och 
en mindre inbetalning, förvissa sig om obligationers erhållande just vid den tid, 
då hans penningar blefve tillgängliga. Sådant hade nu icke varit förhållandet. 
Fullmäktige kunde med befintliga och med visshet beräkneliga tillgångar bestrida 
alla till nära slutet af året förekommande utgifter, och den ymniga tillgången på 
lösa kapital gjorde mer än sannolikt, att obligationer för det obetydliga belopp, 
som under året återstod att upplåna, skulle, utan annan åtgärd än deras utbjudande, 
finna en lätt afsättning. Om Fullmäktige det oaktadt redan vid medlet af Mars 
måmul utbjödo det nya fyra-procent-lånet, skedde det dels för att icke lata en sär
deles gynsam konjunktur möjligen blifva obegagnad, dels ock för att, då det efter 
all anledning utan väsendtlig förlust kunde ske, gå till mötes en allmänt uttalad 
önskan om det nyss beslutade lånets utsläppande i marknaden under den tid, då 
Riksdagen ännu var samlad. Att då medgifva anteckning i stället för omedelbart 
köp, hade visserligen varit möjligt, men, efter Fullmäktiges uppfattning, utan ända
mål, och sannolikt utan fördel för Riksgälds-kontoret. Vid anteckning bestämde 
nemligen Fullmäktige, med afseende på Riksgälds-kontorets behof, den tid inom 
hvilken det tecknade beloppet skulle vara inbetaldt, hvaremot det åt hvarje teck
nande måste öfverlemnas att efter sin beqvämlighet vid anteckningen uppgifva den 
dag inom nämnde tid, då han ville förbinda sig att hafva inbetalningen fullgjort, 
Sålunda beslöto Fullmäktige den 29 Juli 1870 att anteckning för erhållande af 
obligationer tillhörande det då upplagda lånet skulle få ske, och att full inbetalning 
af det tecknade beloppet skulle verkställas inom November månads utgång, men 
före denna tid kunde inbetalningen ske å den dag, som vid teckningen uppgafs, 
hvarföre ock större eller mindre belopp under hela anteckningstiden nästan dagligen 
inflöto. Hade en likartad åtgärd af Fullmäktige blifvit vidtagen i sistlidne Mais 
månad, skulle man med visshet kunnat förutse, att den tid långifvarne velat för
dröja inbetalningen blifvit ganska kort, möjligen alldeles ingen, och den obetydliga 
ränteförlust, som nu uppstått, — utgörande skilnaden mellan den ränta, Riksgälds- 
kontoret för influtna lånemedel måste betala, och den hvartill de upplånade medlen 
åter kunnat af Fullmäktige utlånas, — hade således icke kunnat undvikas.

Stats-Utskottets Utlåtande N:o 17.



Beträffande derefter frågan huruvida obligationspriset andra dagen bort 
förhöjas, hafva Jullmäktige fästat uppmärksamheten derpå, att om man ock kunde 
förutse, att under god penningetillgång försäljningen af ett länge väntadt lån första 
dagen skulle ga raskt, man likväl icke med visshet kunde deraf draga den slutsats, 
att den följande dagens försäljning skulle blifva lika eller än mera brådstörtad.' 
Savidt Fullmäktige insåge, hade också endast tvänne åtgärder i anledning af obli
gationernas hastiga afsättning kunnat komma i fråga, nemligen att höja obligations
priset eller inställa försäljningen. Hvad beträffade den förstnämnda af dessa åt
gärder, sa, enär obligationernas pris, — hvilket af Revisorerne blifvit bedömdt så
som väl afvägdt, blifvit bestämdt med afseende på andra likartade obligationers
för tillfället gällande värde, skulle eu oväntad höjning deraf kunna verka ett, från 
Riksgälds-kontorets sida ofrivilligt afbrott i försäljningen, som af lätt insedda skäl 
borde undvikas. Försäljningens inställande hade åter utan tvifvel hos allmänheten 
framkallat ett missnöje, som, då försäljningen endast fortgått under fyra timmar, 
icke saknat grund, och hvilket k ullmäktige så mycket heldre borde taga sig i akt 
att framkalla, som framgången af den omfattande lånerörelse, Riksgälds-kontoret 
har att bedrifva, i ej ringa mån vore beroende deraf, att allmänheten vet sig der 
blifva behandlad med uppmärksamhet och tillmötesgående.

Utskottet, som funnit hvad af Fullmäktige blifvit anfördt på ett fullt nöj
aktigt sätt förklara deras i afseende på 1872 års obligationers försäljning vidtagna 
åtgärder, hemställer,

att Riksdagen måtte godkänna Fullmäktiges af Revisorerne i 
ofvanberörda hänseende klandrade förfaringssätt.

14 Ståts-Utskottets Utlåtande N:o 17.

6:o.

Angående det af 1871 års Riksdag beviljade anslag till mindre bro-och 
hamnbyggnader samt upprensning af åar och farleder.

(Rev.-ber. sid. 66, 67.)

Då ifrågavarande anslag blifvit beviljadt för “understödjande af mindre 
hamn- och brobyggnader samt upprensning af åar och farleder1*, men Kongl. 
Maj:t, jemlikt till Fullmäktige i Riksgälds-kontoret aflåtet Nådigt bref af den 15 Mars 
sistlidet år, anvisat hela anslaget, 20,000 R:dr, till understödjande af sjöarne Ånim- 
mens och Wenerns förening genom kanal- och slussanläggning vid Snäcke och 
Dalsland, har det synts Revisorerne, att Kongl. Maj:ts förfogande öfver berörda an
slag, pa sätt som skett, icke stode i fullkomlig öfverensstämmelse med Riksdagens 
beslut i afseende på de ändamål, hvartill de anslagna medlen bort användas.

Om ock det arbetsföretag, till hvars understödjande ifrågavarande medel 
blifvit af Kongl. Maj:t anvisade, icke etter ordalydelsen passar in på den titel,
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hvarunder anslaget blifvit af Riksdagen beviljadt, bör dock icke förbises att det än
damål, för hvilket anslaget under en mängd af år blifvit äskadt och af represen
tationen beviljadt, varit att åstadkomma flott- eller farleder. Det torde derför, på 
sätt af några bland Revisorerne, i en vid berättelsen fogad reservation, blifvit an- 
fördt, kunna ifrågasättas huruvida skäl må förefinnas att tolka detta anslags rubrik 
så strängt efter ordalydelsen, att medlen väl skulle få användas till bildande af 
farled genom upprensning eller kanalisering af en å i dess gamla fåra, men der
emot icke, såsom nu skett, få disponeras till farleds bildande på sådant sätt, att 
densamma för större beqvämlighets skull och till vinnande af minskad kostnad, 
upptoges å ny mark i närheten af den gamla strömfåran. Då härtill kommer att 
intet annat arbete, af beskaffenhet att ifrågakomma till erhållande af berörda an
slag, varit under året anmäldt, samt att, enligt hvad Chefen för Kongl. Styrelsen 
för allmänna väg- och vattenbyggnader upplyst, de af Riksdagen beviljade anslagen 
“till mindre bro- och hamnbyggnader samt upprensning af åar och farleder1, under 
de förflutna åren vid flera särskilda tillfällen fått delvis användas till beredande af 
farleder utaf ungefärligen enahanda beskaffenhet, som den hvartill 1871 års anslag 
blifvit anvisadt, anser sig Utskottet ega giltig anledning hemställa,

att Kevisorernes ifrågavarande framställning icke må till någon 
åtgärd föranleda.

7:o.

Angående uppköp för Riksdagens behof af papper m. ra.
(Rev.-ber. sid. 75. Fullm. uti. sid. 190.)

I anledning af Revisorernes (sid. 75) yttrade åsigt, angående beredande af 
längre tid åt hugade spekulanter för inlemnande af anbud å och leverering af det 
för riksdagarne erforderliga skrifpapper, hafva Fullmäktige uti sitt utlåtande (sid. 
190) anmält, att de redan i sistlidne November meddelade sina beslut och före
skrifter om upphandlingen af det papper jemte de skrifmaterialier och andra van
liga effekter, som för Riksdagen erfordrades, hvarjemte Fullmäktige vid samma till
fälle bestämde de terminer då papperet borde afiemnas.

Utskottet hemställer
att Riksdagen härvid låter bero.

Angående om- och påbyggnadsarbetena å Riksdagens hus.
(Rev.-ber. sid. 76—78. Fullm. uti. sid 191.)

Efter att hafva uppgifvit de kostnader, som verkställandet af de vid 1871
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års riksdag beslutade om- och påbyggnader samt förändrade inredningar och andra ar
beten vid Riksdagens hus, enligt derför afgifna och betalda räkningar, medfört, samt 
angifvit åtskilliga förhållanden, hvilka förorsakat att dessa kostnader kommit att 
öfverstiga deras i det uppgjorda och för nämnde Riksdag företedda kostnadsförslag, 
hafva Revisorerne (sid. 78) yttrat, att detta kostnadsförslag “syntes icke hafva blif- 
vit med tillbörlig noggrannhet och öfvervägande af dervid förekommande förhål
landen uppgjordt“, för hvilken åsigt “Revisorerne funno ett ökadt stöd i den om
ständigheten att behöfliga gas- och vattenledningsarbeten samt igenmurande af fön
ster icke varit i förslaget upptagna", och hafva Revisorerne dessutom fästat upp
märksamheten dervid, att för den verkställda ombyggnadens utförande “erfordrats 
arkitekt, byggmästare och särskildt biträde åt arkitekten", hvilkas arvoden upp
gått till ett sammanlagdt belopp af 6,000 R:dr, eller till mer än 81 procent af hela 
byggnadskostnaden.

Till förklarande af den anmärkta skilnaden mellan de beräknade och de 
bestridda kostnadernas belopp hafva Fullmäktige, under åberopande af dertill uti 
revisionsberättelsen angifna orsaker och under erinran om Öfver-intendentsembetets 
yttrande emot ifrågavarande arbetens utförande på entreprenad, upplyst, att då kost- 
nadsförslaget uppgjordes afsågs med sammanbindningsgången utanför Riksdagshusets 
södra sida endast att bereda möjlighet för Kamrarnes ledamöter att utan omvägen 
genom husets trappor och förstugor kunna gå från den ena till den andra Kam
marens sessionssal, hvarefter beräkningen af sammanbindningsgångens dimensioner 
då lämpades. Derföre hade hvarken den i revisionsberättelsen omnämnda igen- 
murningen af de innanför denna gång befintliga fönster då ansetts behöfva verkstäl
las eller en så betydlig och kostsam förändring och utsträckning af gas- och vat- 
tenledningarne, som sedermera vidtagits, vara erforderlig. Dessutom måste det hin
der och' afbrott i byggnads- och inredningsarbetenas fortsättning och utförande, 
som uppkom genom och under 1871 års urtima Riksdag, jemte nödvändigheten att 
derförinnan provisoriskt iordningställa en del lokaler, obestridligen öka de för
slagsvis beräknade kostnaderna för berörda arbetens utförande. Hvad de utbetalda 
arvodena beträffade hafva Fullmäktige åberopat den af 1871 års Revisorer afgifna 
berättelse, deruti för Riksdagen anmäldes att Byggmästaren Hallström fordrat en 
godtgörelse af 2,500 It:dr och Arkitekten Åbom af 2,000 Il:dr, hvilka belopp, såsom 
nämnde berättelse, sid. 74, innehåller, blefvo bemälde personer i det med dem af- 
slutade kontrakt tillerkända. Vidkommande det särskilda arvode af 1,500 R:dr, 
som beviljats den tjensteman vid Riksgälds-kontoret, hvilken under hela arbetstiden 
tillhandagått med önskade upplysningar och underrättelser i afseende på arbetenas 
utförande och haft sig ålagdt att för Fullmäktige anmäla derunder förekommande 
frågor och framställningar samt egt tillsyn öfver häraf föranledda besluts och före
skrifters behöriga iakttagande, så hafva Fullmäktige hänvisat till hvad derom före
kommer i deras protokoll för den 5 sistlidne September, hvilket innehåller,

att
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att Fullmäktige den 22 Maj 1871 uppdragit åt den bland Riksgälds-konto- 
rets kommissarier, som har tillsynen och vården öfver Riksdagens hus och hvilken 
såsom godtgörelse derför fått sig anvisade fria boställsrum i samma hus, att, jemte 
andra åligganden, meddela den utsedda arkitekten äskade upplysningar och under
rättelser rörande de beslutade arbetenas utförande samt mottaga och för Fullmäk
tige anmäla de framställningar, hvartill anledning. under byggnads- och inrednings
arbetenas verkställande kunde, med hänsyn till dessas ändamålsenliga och fördelak
tiga utförande, förekomma;

att vid Fullmäktiges sammankomst den 14 December samma år åt honom 
uppdragits att till Fullmäktige inkomma med uppgift å de för Riksdagens hus er
forderliga nya möbler samt med förslag till deras anskaffande; samt

att bestyret med dessa möblers anskaffande blifvit honom anförtrodt.
Då dessa uppdrag — - hvilka icke kunde anses innefattade uti den, enligt 

22 § af Instruktionen för Riksgälds-kontorets embets- och tjenstemän, åt ofvanbe- 
mälde kommissarie i egenskap af husvärd åliggande tillsyn och vård om Riksda
gens hus —— fortgått under såväl år 1871 som sistlidet år samt medfört ej obe
tydligt besvär och tidsspillan, hade Fullmäktige ansett sig böra bevilja honom, som 
i följd af byggnadsarbetena under en längre tid icke kunnat bebo en del af den 
till honom upplåtna lägenheten inom Riksdagens hus, såsom godtgörelse härför det 
ofvan uppgifna beloppet af 1,500 R:dr, att utgå på grund af 50 § i 1871 års 
reglemente.

Enligt berörda § har Riksdagen uppdragit åt Fullmäktige “att, så snart 
“1871 års riksmöte slutat, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med uppgjorda, och 
“af Öfverintendents-embetet granskade och godkända ritningar jemte dertill hörande 
“kostnadsförslag, låta verkställa ombyggnad af sydöstra flygeln till f. d. Rikets 
“Ständers hus och påbyggnad icke allenast af denna flygel, än ock af den sydvestra, 
“jemte förändring af de båda mindre, mellan flyglarne befintliga byggnader, äfven
som att låta anbringa en täckt, med nödig värmeledning försedd gång utefter 
“hufvudbyggnadens långsida, samt att, sedan dessa arbeten blifvit utförda, så att 
“rummen kunna begagnas, låta borttaga trappan i Första Kammarens sessionssal och 
“indela rummen att användas i hufvudsaklig öfverensstämmelse med hvad ritningarne 
“utvisa, dock med rättighet för Fullmäktige dels att, derest sådant lämpligen kan 
“ske, låta utvidga den mindre läktaren i Andra Kammarens sessionsrum, dels att 
“under arbetets utförande föreskrifva och låta vidtaga de jemkningar i afseende på 
“rummens inredning m. m., som kunna finnas lämpliga och ändamålsenliga, utan 
“att medföra någon egentlig rubbning af den hufvudsakliga planen för ifrågavarande 
“byggnads- och inredningsarbeten, vid hvilkas utförande i öfrigt bör iakttagas, att, 
“så vidt sig göra låter, kostnaden derför iuskränkes inom det beräknade beloppet 
“af omkring 55,000 R:dr“. Dessutom innehåller samma § att kostnaderna såväl för 

Bih. till Biksd. Prof. 1S73. å Sami. 1 Afd. 13 Häft. 3
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nödiga reparationer och andra arbeten för Riksdagens hus, som för komplettering 
af erforderliga möbler och inventarier skola af Riksgälds-kontorets medel bestridas.

I betraktande af omfattningen och beskaffenheten af det åt Fullmäktige så
lunda lemnade uppdrag, i afseende å hvilket uppgjorda ritningar och kostnadsförslag 
varit af Öfverintendents-embetet granskade och godkända samt af Riksdagen pröl- 
vade och antagna, anser Utskottet något klander destomindre böra drabba Full
mäktige för det den förslagsvis beräknade kostnadssumman blifvit öfverskriden, som 
Öfverintendents-embetet förklarat, det arbetena icke lämpligen kunde eller borde 
verkställas på entreprenad, hvilket jemväl synes följa deraf, att Fullmäktige fått 
sig uppdraget vidtaga de jemkniugar i afseende på rummens inredning m. in., som 
kunde finnas lämpliga och ändamålsenliga. Utskottet har ock funnit hvad Full
mäktige i sitt utlåtande anfört nöjaktigt förklara de förhållanden rörande kostnads- 
förslagets mindre tillförlitlighet m. m., som af Revisorerne blifvit anförda. Men i 
anledning af det klander Revisorerne uttalat öfver utbetalningen af ett särskildt 
arvode åt den bland Kontorets tjenstemän, “som under arbetstiden tillhandagått med 
“nödiga upplysningar och underrättelser i afseende på arbetenas utförande och haft 
“sig ålagdt att hos Fullmäktige anmäla derunder förekommande frågor och framställ- 
“uingar samt hafva tillsyn öfver häraf föranledda föreskrifters behöriga iakttagande'4, 
skall Utskottet, vid uppgörande af det blifvande reglementet för Riksgälds-kontoret, 
taga under Öfvervägande huruvida lämpligare föreskrifter, än de hittills gällande, 
må för framtiden meddelas i afseende på anvisandet af gratifikationer och godt- 
görelse för extra arbeten. Under anmälan härom hemställer Utskottet

att Revisorernes i ofvanberörda hänseende gjorda anmärkningar 
må förfalla.

9:o.

Angående upphörande af Riksgälds-kontorets befattning med tillsynen och 
kontrollen öfver arfs- och testainentshevillningen

(Rev.-ber. sidd. 82, 83. Fullm. uti. sid. 192.)

I anledning af den hos Fullmäktige väckta och i Revisorernes berättelse 
omnämnda fråga, angående öfverflyttning från Riksgälds-kontoret till Kammarrätten 
af befattningen med tillsynen och kontrollen öfver arfs- och testamentsbevillnings- 
afgiftens författningsenliga erläggande och redovisande, hafva Fullmäktige, enligt 
hvad de uti sitt utlåtande (sid. 192) anmält, från Kommissariatet erhållit ett derom 
afgifvet yttrande; men då detta yttrande icke innefattade den utredning i ämnet, 
som Fullmäktige före sagde frågas behandling önskade från Kommissariatet inhemta, 
hafva Fullmäktige förelagt Kommissariatet att, så fort ske kunde och sednast före 
den 1 nästkommande Mars, inkomma till Fullmäktige med en fullständig utredning
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af nuvarande förhållanden och gällande stadganden i afseende på uppbörden och 
redovisningen af, samt tillsynen och kontrollen öfver arfs- och testamentsbevillningen.

Med erinran härom får Utskottet nu endast tillkännagifva, 
det Utskottet skall, derest någon framställning i detta ämne 
från Fullmäktige under riksdagens lopp inkommer, deröfver af
gifva det utlåtande, hvartill omständigheterna kunna föranleda.

10:o.

Angående lånet till Jemtlands kommunikatious-aktiebolag.
(Rev.-ber. sidd. 87—89. Fullm. uti. sid. 192.)

Såsom tillägg till hvad Revisorerne anfört om åtgärderna för utredandet 
af förenämnde konkurs samt indrifvandet af Riksgälds-kontorets återstående fordran 
för det till ofvanbemälde bolag från Riksgälds-kontoret utgifna lån, hafva Fullmäktige 
uti sitt utlåtande (sid. 192) anmält, att den del, utgörande 3,000 R:dr, utaf berörde 
lån, för hvilken, såsom uti revisionsberättelsen uppgifves, särskild borgen aflemnats, 
blifvit, till följd af Riksgälds-kontorets ombudsmans vidtagna åtgärder, mot slutet 
af sistlidne December månad till Riksgälds-kontoret inbetald med sagde kapitalbelopp 
jemte derå upplupen ränta, 691 R:dr 26 öre, samt att i ytterligare afbetalning å 
nämnde lån Riksgälds-kontoret dessutom i början af samma månad erhållit, genom 
egaren af det i revisionsberättelsen jemväl omnämnda hemmanet Upland, 3,771 R:dr, 
eller det då förfallna beloppet af den skuld han öfvertagit; hvarjemte till Riksgälds- 
kontoret inlemnats en för hans derefter återstående skuld afgifven, med borgen och 
inteckningssäkerhet försedd förbindelse, som af Fullmäktige blifvit godkänd.

Vid nu upplysta förhållanden hemställer Utskottet, 
att Riksdagen härvid må låta bero.

ll:o.

Angående Höganäs stenkolsverk.
(Rev.-ber. sidd. 89—95. Fullm. uti. sidd. 192—196.)

Efter fullständigt anförande af de beslut Rikets Ständer vid 1823 samt 1828 
—1830 års riksdagar fattade, angående afskrifning och öfverlåtelse på intressenterne 
i Höganäs stenkolsverk af Riksgälds-kontorets fordringar utaf framlidne General
guvernören Grefve Erik Ruuths sterbhusdelegare samt meddelandet af de upplysningar, 
Revisorerne genom Fullmäktige erhållit om det sätt, hvarpå de vilkor Rikets Stän
der för dessa fordringars afskrifning och öfverlåtelse föreskrifvit, blifvit af Höganäs 
stenkolsverks bolag fullgjorda, hafva Revisorerne, (sid. 94) anmält, att den förbin
delse, hvarigenom nya bolaget för nämnde stenkolsverk enligt Rikets Ständers beslut
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skulle åtaga och utfästa sig att, när stenkolsverket lemnade en utdelningsvinst åt 
åtta procent och deröfver, erlägga till staten eu viss, efter denna vinstutdelnings 
belopp lämpad andel deraf, icke kunnat för Kevisorerne företes vid de af dem hos 
Riksgälds-kontorets Fullmäktige och Kommissariat anställda inventeringar, samt att 
berörda förbindelse ej heller sedermera, oaktadt företagna efterforskningar, kunnat 
tillrättafås och, på sätt i härom till Fullmäktige aflåten skrifvelse begärts, Revi- 
sorerne tillhandahållas.

Såsom revisionsberättelsen innehåller, stadgades bland flera andra föreskrifna 
vilkor för den under riksdagen år 182B medgifna afskrifning och öfverlåtelse af 
Riksgälds-kontorets då egande fordringar å ett obetaldt kapitalbelopp af 199,560 
R:dr B:ko för de lån, General-guvernören Grefve Ruiitli för stenkolsgrufvedriften 
vid Höganäs erhållit, att det nya stenkolsgrufvebolaget skulle afgifva sin förbindelse, 
“att, när stenkolsverket lemnade eu vinst af minst 8 procent, erlägga till sta- 
“ten 1 procent och, då denna vinst uppgiuge till 10 procent, betala till staten 2 
“procent och vid 12 procents vinstutdelning 3 procent", hvilken “ränta vore den 
“högsta, som af bolaget någonsin komme att för kapitalet erläggas". För denna 
förbindelse fastställdes vid 1828—1830 års riksdag det genom utdrag af dåvarande 
Stats-Utskotts protokoll för den 8 April 1829 Fullmäktige i Riksgälds-kontoret 
meddelade, i revisionsberättelsen sidd. 91, 92 intagna formulär.

Genom den 16 April 1829 utfärdad kungörelse, införd i Post- och Inrikes 
tidningar den 25 i samma månad, tillkännagåfvo Fullmäktige Rikets Ständers be
slut och kallade såväl det gamla som det nya bolaget till gemensamt sammanträde 
med Fullmäktige till den 20 derpåföljde Maj uti Fullmäktiges sessionsrum, hvarför- 
innan de borde så uppgöra och besluta, att deras yttrande, huruvida de hvart för 
sig ville ingå på de i kungörelsen uppgifna af Rikets Ständer stadgade vilkoren, 
kunde genom ett bestämdt förklarande afgifvas. Och blef ett sådant uttryckligt 
förklarande vid detta gemensamma sammanträde inför Fullmäktige till deras proto
koll af intressenterne i gamla och nya bolagen, hvart för sig, afgifvet; hvarefter 
intresseuterne i gamla bolaget af Fullmäktige förklarades berättigade, att bos Riks
gälds-kontorets Kommissariat uppbära de kontanta medel, som, enligt ett i sådant 
afseende upprättadt liqvidationsinstrument, vore att för dem tillgå i Riksgälds- 
kontoret.

Uti sitt öfver revisionsberättelsen nu afgifna utlåtande hafva Fullmäktige 
upplyst, att, enligt stenkolsverkets direktions till Fullmäktige den 26 April 1830 
ingifua skrift, som jemte öfrig» dertill hörande bilagor tinnes inbunden bland de 
under berörda år till Riksgälds-kontoret inkomna handlingar, till dåvarande Full
mäktige blifvit aflemnad “direktionens å nya bolagets vägnar afgifna förbindelse att 
“till staten erlägga de utgifter, som ifrån skånska stenkolsverket framdeles komme 
“att utgå11; men att hvarken det protokoll, hvaruti denna skrift är intagen, eller 
sedermera hos Fullmäktige förda protokoll innehålla något förklarande eller beslut
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angående sagda förbindelses afgifvande eller förvarande. Fullmäktige hafva jemväl 
erinrat derom, att, enligt hvad redan för Revisorerne blifvit anmäldt, denna för
bindelse under Revisorernes sammanvaro blifvit noga eftersökt, men icke påträffats 
eller funnits upptagen på de från längre tid tillbaka inom Riksgälds-kontoret förda, 
ännu förvarade särskilda förteckningar öfver mottagna förbindelser och andra vig
tiga handlingar. Jemte fortsättande af de i revisionsberättelsen omnämnda efter- 
forskningarne både Fullmäktige, efter revisionsberättelsens emottagande och inhem- 
tad kännedom derom, att den bolaget för Höganäs stenkolsverk, vid 1823 års riks
dag, ålagda skyldighet att, då dess vinst uppgick till visst belopp, erlägga till sta
ten en viss del deraf samt den i sådant afseende föreskrifna förbindelse icke nå
gonsin upptagits eller ens omförmälts i Riksgälds-kontorets reglementen eller räken
skaper, böra vända sig till nämnde bolags nuvarande direktion med anhållan, att 
direktionen måtte meddela Fullmäktige de underättelser och upplysningar angående 
ifrågavarande förbindelses utfärdande och de rörande densamma af bolaget eller dess 
styrelse fattade beslut, som af Höganäs stenkolsverks protokoller och räkenskaper 
samt andra för direktionen tillgängliga handlingar kunde inhemtas. Pa denna fram
ställning meddelade styrelsen för Höganäs stenkolsverk, genom skrifvelse af den 12 
sistlidne November, ett så lydande svar: “af här (vid stenkolsverket) befintliga hand
lingar synes, som skulle under år 1830 dåvarande styrelsen, efter bemyndigande 
“af bolaget, utfärdat och till Riksgälds-kontoret öfverlemnat en förbindelse om er
läggande af viss afgift till staten af bolagets framtida vinst, men någon bestämd 
“upplysning om berörda förbindelses innehåll har ej kunnat af tillgängliga handlin
gar erhållas; och de vid verket förda räkenskaper innehålla ej någon anteckning
“om en dylik bolagets eventuel» skuld“.

Ehuru, enligt hvad upplyst blifvit, ofvan omförmälda förbindelse icke för
nyats under de mera än 40 år, som förflutit sedan densamma utfärdades, samt det 
alltså synes, som skulle densamma, äfven om den återfunnes, sakna allt värde, an
ser dock Utskottet, att, då, enligt Fullmäktiges protokoll för den 20 Maj 1829, såval 
det gamla som nya bolaget enhälligt förklarat, att de inginge på de af Rikets Stän
der uti Ståts-Utskottets protokollsutdrag för den 8 April samma år fastställda vil
kor, hvilket förhållande derjemte blifvit bekräftadt af en uti protokollet intagen och 
bland handlingarne i original befintlig skrift, undertecknad af intressenterne i gamla 
bolaget, denna mellan Riksgälds-kontoret, å statens vägnar, samt förenämnde bolag 
träffade öfverenskommelse utgör ett så beskaffadt ömsesidigt aftal, som hvarken äi 
underkastadt preskription eller kan af endera kontrahenten ensidigt brytas. På så
dan grund hemställer Utskottet,

att Fullmäktige måtte få sig uppdraget att vidtaga de åtgär
der, som må finnas af behofvet påkallade, dels iöi be\åkande 
af de rättigheter, hvilka tillkomma staten, på grund af de 
utaf Rikets Ständer år 1829 fastställda och af Höganäs sten
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kolsverks bolag antagna vilkor för tillgodonjutande af vissa, be- 
mälda bolag då tillförsäkrade fördelar, dels för att förmå Hö
ganäs stenkolsverks bolag att noggrannt fullgöra sina i ofvan- 
berörde hänseende åliggande förbindelser till staten.

Hvad derefter vidkommer de uti Fullmäktiges utlåtande omförmälda förhål
landen, rörande de medel Höganäs stenkolsverk, på grund af Kongl. brefvet den 
24 Mars 1832, under en längre följd af år fått i Kongl. Statskontoret uppbära, 
för att användas till betäckande af räntan å ett af bolaget upptaget lån å 120,000 
R:dr Banko, så och enär Utskottet anser denna fråga vara af beskaffenhet, att böra, 
såvidt ske kan, under innevarande riksdag erhålla en närmare utredning, får Ut
skottet nu endast anmäla,

det Utskottet skall, rörande detta ämne, hvilket icke rörer Riks- 
gälds-kontorets förvaltning, framdeles afgifva särskildt yttrande.

12:o.

Angående Strönisliolms nya kanal.
(Rev.-ber. sidd. 98—103).

Med tillkännagifvande att Riksdagens Revisorer under hand förskaffat sig 
de uti den öfver detta bolags förvaltning och räkenskaper af vederbörande reviso
rer afgifna berättelse åberopade, ehuru dervid icke bilagda räkenskapsuppgifter, samt 
att förstnämnde Revisorer, på grund af dessa uppgifter låtit, upprätta det i revisions
berättelsen intagna sammandrag öfver bolagets ställning, hafva Revisorerne som så
lunda varit i saknad af nödiga handlingar för bedömande af det sätt, på hvil
ket bolaget fullgjort sina förbindelser till det allmänna, i anledning af 28 § i de 
för bolaget den 27 Mars 1863 fastställda förnyade reglor, hemställt att Fullmäktige 
måtte anmoda den revisor, som af dem utses, att i den berättelse, som till Full
mäktige afgifves, meddela uppgift öfver såväl inkomster och utgifter under de år, 
revisionen omfattar, som öfver bolagets tillgångar och skulder vid slutet af hvart 
och ett af samma år. \

Då Utskottet delar Revisorernes åsigt om behofvet att i ofvanberörda 
hänseende erhålla nödiga uppgifter, hemställer Utskottet

att Riksdagen måtte besluta, det Fullmäktige böra lemna den 
revisor, som af dem utses att deltaga i granskningen af Ströms- 
holms nya kanalbolags förvaltning och räkenskaper, nödiga fö
reskrifter om meddelandet af alla de uppgifter, som må anses 
nödiga för att kunna bedöma det sätt, hvarpå bolaget fullgör 
sina förbindelser till det allmänna.
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13:o.

Angående Dalslands kanal-aktiebolag.
(Rev.-ber. sidd. 102—117.)

I anledning af Revisorernes (sid. 117) anmälan, att de utaf Fullmäktige 
genom skrifvelse den 8 sistlidne Augusti från bolagets styrelse infordrade upplysnin
gar den 7 sistlidne Oktober ännu icke kommit Fullmäktige tillhanda, anser sig 
Utskottet böra omförmäla, att Styrelsen för Dalslands kanalaktiebolag, som den 21 
sistlidne Januari inbetaide återstoden, 32,000 R:dr, af 1871 års annuitet, genom sin 
verkställande direktör, uti skrifvelse af den 13:de i samma månad insändt den af 
Fullmäktige infordrade förteckning å de personer, som i bolaget tecknat s. k. ga
rantiaktier och derjemte meddelat de af Fullmäktige i öfrigt uti deras ofvanberörda 
skrifvelse begärda upplysningar, samt, att Fullmäktige vid ärendets föredragning den 
23 i oftanämnda månad beslutat låta utreda huru mycket af garantiaktietecknarne 
blifvit för dermed afsedt ändamål inbetaldt och huru mycket som i följd af aktie- 
tecknarnes oförmåga att fullgöra sin aktieteckning eller af andra uppgifna orsaker 
måste från aktiesumman afräknas, samt huru mycket derefter utaf hela den teck
nade summan återstår.

Då sålunda ifrågavarande ärende ännu är beroende på Fullmäktiges hand
läggning, hemställer Utskottet

att Riksdagen dervid låter bero.

14:o.
Angående Hudiksvalls jeruvägs-aktiebolag.

(Rev.-ber. sidd. 128—132. Direktionens förklaring sid. 198.)
Enär bolagets reservfond, som vid 1871 års början utgjorde 52,079 R,:dr 18 

öre, och af 1871 års vinst fått sig tillgodofördt ett belopp af 10,000 R:dr, likväl 
vid årets slut till följd deraf att utaf fonden användts 14,291 R:dr 21 öre till in
köp af ett lokomotiv, nedgått till 47,787 R:dr 97 öre, hafva Revisorerne anmärkt, 
att reservfonden syntes icke vara afsedd att användas för utgifter af dylik be
skaffenhet.

Till bemötande af denna anmärkning har jernvägsbolagets direktion uti af- 
gifven förklaring anfört, att den af Kongl. Maj:t fastställda bolagsordningen uti § 
38 innehåller, att af de inkomster, jernvägsrörelsen lemnar, till reservfond årligen 
skall afsättas ett belopp, motsvarande den förnötning eller försämring af jernvägen 
med hvad dertill hörer, som kan anses hafva uppkommit, på det att jernvägen all
tid må kunna i lika godt skick bibehållas; att till jernvägen äfven hörer den rör
liga materielen och deribland lokomotiven, som det således ovilkorligen åligger jern- 
vägsbolaget att, med användande af den just för detta, bland andra, ändamål sam
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lade reservfonden, i lika godt skick bibehålla; att de 2:ne lokomotiv, som tillhörde 
jernvägens första anläggning, derefter, ifrån och med år 1860, då jernvägen till 
allmän trafik blef upplåten, till och med år 1871 och sålunda öfver 11 år, varit 
begagnade och derigenom måste anses varit underkastade sådan nötning och för
sämring, att tiden måste anses varit inne att, jemte deras bästa möjliga under
hållande och förbättrande, anskaffa ett nytt lokomotiv; att detta endast innefattade 
jernvägens bibehållande i lika godt skick, hvartill hela det för lokomotivets inkö
pande erforderliga belopp, utan att skäligen föranleda anmärkning, bort kunna tagas 
af reservfonden, under det deraf till detta ändamål nu endast tagits något mer än 
hälften af hela kostnaden; hvarföre Direktionen ansåg att Revisorerne till den fram
ställda anmärkningen saknade allt fog.

På grund af hvad bolagets direktion sålunda anfört, hemställer Utskottet, 
att den gjorda anmärkningen må förfalla.

15:o.

Ystad—Eslöfs jernvägs-aktiebolag.

(Rev.-ber. sidd. 134—135. Direktionens förklaring sidd. 196—197).
Till svar å Revisorernes anmärkning att, oaktadt bolagets räkenskaper in

till Och med år 1871 utvisade en behållning af 138,031 R:dr 71 öre, ingen reserv
fond för jernvägens framtida underhåll blifvit bildad, har bolagets direktion uti af- 
gifven förklaring meddelat åtskilliga uppgifter öfver dess disponibla tillgångar från 
trafikens början samt de förbindelser, som dermed skolat uppfyllas, utvisande att 
inkomsterna af trafiken icke något år uppgått till det belopp, som varit erforder
ligt både för banans drift och underhåll och för betäckande, dels af den löpande 
skuld, som vid byggnadens afslutande förefanns och dels af bolagets förbindelser 
till staten, samt således ännu mindre lemnat något disponibelt öfverskott, som kun
nat till reservfond öfverföras.

Vid nu angifna förhållande hemställer Utskottet,
att Revisorernes framställning icke må till någon åtgärd för
anleda.

16:o.

Helsingborg—Landskrona—Eslöfs (Helsingborg—Billeberga) 
jernvägs-aktiebolag.

(Rev,-ber. sidd. 138—145. Direktionens förklaring sidd. 199—216).
För att vinna kännedom om tillkomsten af den under titel “Byggnadens

besparingsfond"
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besparingsfond" bland bolagets kapital öfverskott upptagna summa af 100,000 R:dr 
hafva Revisorerna skaffat sig del af äldre, till Kongl. Maj:t ingifna revisionsberättel
ser och andra handlingar samt, med ledning deraf, jemväl sökt utreda när och på 
hvad sätt. den af 1871 års Revisorer uti deras berättelse sid. 106 anmärkta minsk
ning i bolagets aktiekapital verkstälts. På grund af hvad härom i den af sed- 
naste Revisorer afgifna berättelse (sidd. 142 —145) finnes anfördt, hafva sistbemälde 
Revisorer anmärkt,

att en mot bolagsordningen stridande minskning af aktiekapitalet och på 
samma gång af tillgångarne egt rum;

att bolaget, i stället för att till reservfond öfverföra det belopp, hvarmed 
kostnaden för den färdiga jernvägen understeg summan af statslånet och aktie
kapitalet, derutaf afsatt en särskild fond under benämning “Byggnadens bespa
ringsfond" ;

att den under år 1867 uppkomna behållning icke blifvit reservfonden tillagd, 
utan förd till särskild fond; samt

att så ringa belopp blifvit till reservfond afsatt, att detsamma på långt när 
icke motsvarar behofvet, såsom ej mindre direktionen, verkställande direktören och 
trafikchefen uttalat, än äfven den å andra, med denna jemförliga jernbanor vunna 
erfarenhet ådagalagt.

Med anledning häraf hafva Revisorerne hemställt, att Riksdagen måtte hos 
Kongl. Maj:t anhålla om åtgärders vidtagande för att förmå Helsingborg—Lands
krona—Esiöfs jernvägsaktiebolag, som beslutat utdelning till aktieegarne af 1870 
och 1871 års inkomster, oaktadt dessa intetdera året uppgått till det belopp, som 
ansetts motsvara banans och materialens slitning, att antingen till reservfonden af
sätta så väl behållningen från år 1867, som ett mot aktieutdelningarna för åren 
1870 och 1871 svarande belopp, jemte ränta derå, eller ock att, i öfverensstäm
melse med direktionens till Kongl. Maj:t ingifna förklaring och flertalets af sedna- 
ste jernvägsrevisorer yrkande, den s. k. byggnadsbesparingsfonden må till reserv
fonden öfverföras.

Under erinran att 1872 års lagtima Riksdag ej funnit den af 1871 års 
Revisorer rörande besparings- och reservfonderna gjorda anmärkning föranleda till 
någon Riksdagens åtgärd samt att ytterligare förklaring utöfver den, som af bola
gets direktion den 28 November 1871 häröfver afgafs och hvilken föranledde Riks
dagens beslut, icke behöfde afgifvas, har likväl direktionen, då det vore af vigt 
att fullständigt söka belysa rätta halten af Revisorerues anmärkningar, funnit sig 
böra i ämnet afgifva ett så fullständigt yttrande som möjligt, hvilket yttrande 
igenfinnes uti direktionens vid revisionsberättelsen fogade förklaring (sidd. 199—209). 
Med hänvisning till hvad deruti finnes anfördt, anser sig Utskottet nu endast be
höfva erinra, att, hvad först beträffar anmärkningen derom att en mot bolagsord- 

Bih. l/il B/i,sd. Prat. 1873. 4 Sand. 1 Afd. 13 Häfi. 4
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ningen stridande minskning af aktiekapitalet och på samma gång af tillgångarne 
egt rum, Rikets Ständer, jemlikt 2 mom. uti 170 § af det för Eiksgälds-kontoret 
år 1863 utfärdade reglemente, i afseende på de då beviljade lån till enskilda jern- 
vägsanläggningar meddelat följande stadgande:

“Bolagsmännens aktieteckning medför förbindelse för dem att utaf egna 
“medel tillskjuta hvad utöfver det af Staten erhållna lånet erfordras, för att, i en
lighet med den plan, som af Kongl. Maj:t varder fastställd, fullborda jernvägen 
“och dertill hörande anläggningar samt anskaffa den transport-materiel, som enligt 
“samma plan anses erforderlig; och skall aktieteckningen uppgå till minst lika 
“stort belopp, som hela den beviljade lånesummau. Som likväl hälften af det så
lunda tecknade beloppet är afsedd att utgöra säkerhet derför, dels att arbetet 
“skall vara behörigen fullbordad t, dels att Statsverket, i motsatt fall, skall åter
bekomma de lyftade lånemedlen, så behöfva aktieegarue, derest jernvägen genom 
“bolagets försorg varder på föreskrifvet sätt och inom stadgad tid fullbordad, icke 
“erlägga denna hälft af teckningssumman; kommande följaktligen aktieegarnes an
svarighet för densamma att försvinna så snart jernvägen blifvit i enlighet med 
“planen behörigen fullbordad; hvarefter jernvägen, med allt hvad dertill hörer, en- 
barn utgör säkerhet för lånesummans återbetalning". I öfverensstämmelse härmed 
har ock det om jernvägens byggande afslutade kontrakt blifvit upprättadt. Af detta 
stadgande följer visserligen att någon minskning i aktiekapitalet icke finge ega ruin 
innan jernvägen blifvit fullbordad och godkänd; men att sedan det skett, “jernvägen 
”med allt hvad dertill hörer, ensam utgör säkerhet för lånesummans återbetalning". 
Vid sådant förhållande och då minskningen af aktiekapitalet i förevarande fall icke 
egt rum förr än jernvägsarbetet blifvit i föreskrifven ordning godkändt, delar Ut
skottet den utaf 1872 års Stats-Utskott uti utlåtandet Nio 37 (sid. 15) gillade åsigt, 
“att förminskning af aktiekapitalet icke vore stridande emot eller förnärmande för 
“den rätt, som Staten sig förbehållit, enär det vore uppenbart att den Kongl. 
“Maj:t förbehållna rätt att bestämma det belopp, som skall till reservfond afsättas 
“o. s. v., inträder förr ju lägre kapitalet är, och att en minskning af detta kapital 
“således snarare befästat Kongl. Maj:ts rätt, ärt förnärmat densamma1'.

Af hvad ofvan är anfördt och då reservfonden, enligt bolagsordningens 36 
§, skall bildas genom de belopp, som af bolagets “behållna inkomst- dertill kunna 
användas, men icke af öfverskott å byggnadskapitalet, synes ock deraf följa, att 
bolaget varit berättigadt att, såsom skett, till eu särskild fond afsätta det belopp, 
hvarmed kostnaden för den färdiga jernvägen understeg summan af statslånet och 
aktiekapitalet.

Jemte det Utskottet i öfrigt anser direktionen nöjaktigt hafva förklarat an
ledningen hvarför icke det under 1867 uppkomna odisponerade öfverskott blifvit 
reservfonden tillagdt, utan särskildt bokförts, har Utskottet, hvad slutligen angår 
frågan huruvida för ringa belopp blifvit till reservfonden afsatt, icke kunnat undgå
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att godkänna de åt direktionen i detta hänseende (sidd. 205 208) anförda skäl,
helst direktionen ådagalagt att underhållet af jernvägen med tillbehör blifvit direkte 
af löpande inkomster bestridt och fortfarande bestrides till sådan utsträckning, att 
direktionen och bolaget gemensamt ansett större belopp ej behöfva afsättas till 
reservfond, än som skett, samt de vid direktionens förklaring bilagde iutyg åt 
vederbörande myndigheter utvisa, att jernvägen med tillbehör är väl underhållen 
och i godt skick.

På grund af hvad sålunda förekommit hemställer Utskottet,
att Revisorernes ifrågavarande framställningar icke må till någon 
åtgärd föranleda.

Stats-UtsJcottets Utlåtande N:o 17.

17:o.

Angående Hjelmare kanal- och slussverk.

(Rev.-ber. sidd. 154, 155.)
Då Hjelmare kanal- och slussverks styrelse och förvaltning, enligt Kongl. 

Maj:ts nådiga reglemente af den 25 Oktober 1861, är uppdragen åt en direktion, 
bestående af 5 ledamöter, af hvilka en är statens ombud, förordnad af Kongl. 
Maj:t och åtnjutande arvode af bolaget, och detta ombud, sa vidt .Revisorerne ei- 
farit, icke afgifvit någon berättelse, hvaraf kunnat inhemtas, huruvida de förbindel
ser till staten och trafiken behörigen fullgöras, som blifvit bolaget tid efter annan 
ålagda, samt då någon revisionsberättelse rörande detta bolag icke varit för Revi
sorerne tillgänglig, har det synts Revisorerne önskligt, att Kongl. Maj:t måtte ge
nom instruktion ålägga statens ombud i direktionen att årligen afgifva sådan be
rättelse, att deraf kunde inhemtas bolagets ställning samt huruvida bolaget fullgör 
sina förbindelser till det allmänna, äfvensom att ett exemplar af denna berättelse 
måtte öfverlemnas till Fullmäktige i Riksgälds-kontoret, för att vara för Riksdagens 
Revisorer tillgängligt. *

Som emellertid kanal- och sluss-verket icke häftar i någon skuld till Staten, 
samt förvaltningen af den till kanal- och sluss-verkets framtida underhåll och ny
byggnad afsedda, uti Riksgälds-kontoret nedsatta fond grundar sig på intecknade 
förbindelser och meddelade föreskrifter, hvilkas behöriga fullgörande Riksgälds- 
kontorets Fullmäktige och Riksdagens Revisorer kunna kontrollera, utan att någon 
berättelse derom behöfver af Statens ombud afgifvas, synes det Utskottet, somskulle 
giltig anledning icke förefinnas att begära, det Kongl. Maj:t må ålägga nämnde 
ombud att afgifva och till Fullmäktige i Riksgälds-kontoret öfverlemna sådan be
rättelse, som Revisorerne föreslagit; och Utskottet hemställer deiföie,

att det derom af Revisorerne väckta förslag må förfalla.
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18;o.

Angående ansvarsfrihet för Itiksgälds-kontorets styrelse.
Da Stats-Utskottet vid den nu verkställda granskningen af Riksgälds-konto- 

rtns styrelse och förvaltning funnit Fullmäktige i nämnda. Kontor hafva med nit 
ocli omsorg uppfyllt sitt vigtiga och ansvarsfulla kall, tillstyrker Utskottet,

att F ulltnäktige må tillerkännas full ansvarsfrihet för alla be
slut och åtgärder, som finnas antecknade uti deras protokoll
fran den 19 Januari 1872 till och med den 23 sistlidne Januari, 

ötockholm den 3 Mars 1873.

På Stats-Utskottets vägnar:

Arv. Fr:son Posse.

Reservationer:

af Herr Liss Olof Larsson: “Uti 2:dra punkten har jag så till vida varit 
åt olika tanke med Utskottet, att jag ansett obehöfligt att, på sätt som skett i 
särskilda momenter besvara de under denna punkt omförmälde noter i Revisorernes 
berättelse; hvadan jag anser, att, sedan Utskottet omförmält hvad Fullmäktige i 
allmänhet anfört i frågan, Utskottets utlåtande bort blifva följande:

Fullmäktige hafva derefter punkt för punkt återgifvit och besvarat de uti 
öiendmmle noter af Revisorerne framställda anmärkningar; och får Utskottet, som 

lunmt Revisorernes anmärkningar uti berörda punkter genom Fullmäktiges afgifna 
förklaringar tillfredsställande besvarade, hemställa,

att de° i. dessa punkter af Revisorerne gjorda anmärkningar 
icke må till någon vidare åtglrd föranleda. “

^err ^°ns Rundbäck: vid 2:dra punkten: “Som jag funnit mig tillfreds- 
staUd genom den af Riksgäldsfullmäktige uti revisionsberättelsen och än sednare 
till Utskottet afgifna, här i ingressen till punkten 2 åberopade förklaring öfver de 
af Revisorerne i åtskilliga under tab. “Riksgälds-kontorets utbalanserade fordringar" 
införda noter meddelade upplysningar och anmärkningar; så har jag ansett, att 
utskottet ej bort under särskilda anmärkningsrubriker upptaga och besvara omrör- 
na noter, på samma gång jag yrkat, att alla de af Utskottet under Kitt. A. till 
i. gjorda framställningar bort utgå och dessa i stället i en hel framställning un
der ingressen sammanföras, så att utlåtandets slut fått följande lydelse: Och får
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Utskottet, som funnit Revisorernes anmärkningar uti omrörcla punkter genom Full
mäktiges afgifna förklaringar vara nöjaktigt besvarade, hemställa,

att de i dessa noter af Revisorerne lemnade framställningar 
icke måtte till någon åtgärd föranleda."

af Herr O. B. Olsson;
Herr Grefve Posse har begärt få antecknadt, att han icke deltagit i behand

lingen af de uti 11, 15 och 16 punkterna behandlade ärenden.
Likaså har Herr P. Olsson anmält att han icke deltagit i behandlingen af 

11:te punkten.

N:o 18.

Ank. till Riksd. Kansli den 4 Mars 1873, kl. 9 f. m.

Utlåtande, i anledning af Riksdagens år 1872 församlade Revi
sorers berättelse om verkställd granskning af de under 
Kongl. Kommers-kollegii förvaltning ställda fonder och 
medel.

(IL A.)

1 :o.

Angående förändrade föreskrifter i afseende på afskrifning af Manufaktur
diskontens osäkra fordringar.

(Rev.-ber. sidd. 5, 6. Kom,-koll. ull. sidd. 32, 33.)
Efter att hafva anfört de grunder, som, enligt Kongl. brefvet den 20 April 

1849, böra tillämpas vid afskrifning af Manufaktur-diskontens balanserade for
dringar, och enär ett icke obetydligt antal lån fortfarande efter ända till fyratio 
års förlopp i räkenskapen balanserades, hafva Revisorerne yttrat, att det synts dem, 
som skulle afskrifning af diskontens fordringar hos personer, hvilka ännu lefde, 
jemväl kunna ega rum, då under någon längre tid efter det gäldenär gjort konkurs 
sig visat, att någon afbetalning å hans skuld icke kommit fonden till godo, samt 
utredt och styrkt biifvit, att all tillgång dertill hos honom .saknades, på grund 
hvaraf Revisorerne ansett sig böra hemställa, huruvida icke någon viss tid af t. ex,


